UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-QLTT Hữu Lũng, ngày       tháng 10  năm 2024
V/v tăng cường ngăn chặn

nhập lậu, buôn bán, vận chuyển

trái phép tôm hùm giống

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thành viên BCĐ 389 huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5215/VP-KT ngày 27/9/2024 của Văn phòng UBND

tỉnh về việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ngăn

chặn nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép tôm hùm giống, Công văn số

102/CQTT-NVTH ngày 02/10/2024 của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389

tỉnh về việc ngăn chặn nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép tôm hùm giống.

Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ

đạo 389 huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ như sau:

1. Công an huyện: Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn triển

khai các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức đấu tranh và xử lý các đường dây, tụ điểm,

các đối tượng thường xuyên buôn bán, vận chuyển hàng lậu trên địa bàn...Tăng

cường tuần tra, kiểm soát giao thông, hỗ trợ các lực lượng chức năng trong công

tác chống buôn lậu trên các tuyến giao thông theo đúng quy định.

2. Đội Quản lý thị trường số 4 (Tổ công tác địa bàn huyện Hữu Lũng): Chủ

động phối hợp với Công an huyện và các lực lượng chức năng liên quan tăng cường

nắm tình hình, kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng buôn

bán, kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ, nhập lậu tôm hùm giống, tôm hùm không rõ

nguồn gốc lưu thông trong thị trường nội địa.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền

thông huyện: Tăng cường công tác truyền thông về nguy cơ phát sinh dịch bệnh

nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài qua tôm hùm kém chất lượng do các hoạt

động nhập lậu, vận chuyển trái phép và tiếp tay tiêu thụ tôm hùm giống nhập lậu

qua địa bàn.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ động phối hợp với các

đơn vị liên quan thu thập thông tin, phối hợp với các lực lượng chức năng và chỉ

đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

(nếu có).

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện, UBND các xã, thị trấn: Phối

hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, tuyên

truyền về tác hại, hậu quả của buôn bán, vận chuyển trái phép tôm hùm giống; chủ

2

động cung cấp thông tin cho các lực lượng chức năng trên địa bàn về các tổ chức,

cá nhân có hành vi nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép tôm hùm giống.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục QLTT tỉnh (CQTT BCĐ 389 tỉnh);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, Đội QLTT số 4.

CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-10-07T11:12:10+0700

		2024-10-07T14:09:41+0700

		2024-10-07T14:09:41+0700

		2024-10-07T14:09:41+0700